
Nº 17, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019PÁGINA 16 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50102019022700016

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

do cargo público que ocupa e nos quadros da Polícia Civil até que a vertente rescisória seja
definitivamente julgada.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o que dispõe o
artigo 31 da Lei 2.725, de 13 de junho de 2001, e o Decreto n° 37.090, de 28 de janeiro de
2016, publicado no DODF n° 20 de 29 de janeiro de 2016, e considerando o Art. 4º do
Decreto nº 39.611, de 01 de janeiro de 2019, publicado no DODF nº 01, de 01 de janeiro de
2019 resolve:
DESIGNAR JOSÉ SARNEY FILHO, na função de membro titular, JAIR VIEIRA TANNÚS
JÚNIOR na função de primeiro membro suplente e MARIA CRISTINA COIMBRA MA-
RODIN na função de segundo membro suplente do Conselho de Recursos Hídricos do
Distrito Federal - CRH/DF, representantes da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do
Distrito Federal - SEMA/DF.
DESIGNAR EDNA AIRES na função de membro titular, SILVIA BORGES DE LAZARI na
função de primeiro membro suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal
- CRH/DF, representantes da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação
do Distrito Federal-SEDUH.
DESIGNAR MAC LEONARDO DA SILVA SOUTO na função de membro titular, JOSÉ
VOLTAIRE PEIXOTO na função de primeiro membro suplente e JULIANA LOPES RO-
DRIGUES DE SOUSA VIANA na função de segundo membro suplente do Conselho de
Recursos Hídricos do Distrito Federal - CRH/DF, representantes da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - S E A G R I / D F.
DESIGNAR DIEGO BERGAMASCHI na função de membro titular, JÉSSICA DOS REIS
RIBEIRO DO NASCIMENTO na função de primeiro membro suplente e GABRIEL MAR-
TINS SALES FONTE na função de segundo membro suplente do Conselho de Recursos
Hídricos do Distrito Federal - CRH/DF, representantes da Secretaria de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal.
DESIGNAR MÁRCIO FARIA JUNIOR na função de membro titular, ALLEX DE MELO
MORAES na função de primeiro membro suplente do Conselho de Recursos Hídricos do
Distrito Federal - CRH/DF, representantes da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico do Distrito Federal.
DESIGNAR EDGAR RODRIGUEZ DE SOUZA na função de membro titular, ANDRÉ
LUIZ SILVA ROCHA na função de primeiro membro suplente do Conselho de Recursos
Hídricos do Distrito Federal - CRH/DF, representantes da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal-SES/DF.
DESIGNAR MÁRCIO CAVALCANTE DE VASCONCELOS na função de membro titular,
GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA na função de primeiro membro suplente do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal - CRH/DF, representantes da Secretaria
de Estado da Segurança Pública do Distrito Federal - SSP/DF.
DESIGNAR CHRISTIANE MOREIRA DIAS na função de membro titular, NATÁLIA
MONTENEGRO BUGARIN na função de primeiro membro suplente e ELANIA DE FÁ-
TIMA ROSA na função de segundo membro suplente do Conselho de Recursos Hídricos do
Distrito Federal - CRH/DF, representantes da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito
F e d e r a l - C A C I / D F.
DESIGNAR ÉDSON GONÇALVES DUARTE na função de membro titular, ALESSAN-
DRA DO VALLE ABRAHÃO SOARES na função de primeiro membro suplente e LOUR-
DES MARTINS DE MORAIS na função de segundo membro suplente do Conselho de
Recursos Hídricos do Distrito Federal - CRH/DF, representante do Instituto do Meio Am-
biente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal-IBRAM/DF.
DESIGNAR JORGE ENOCH FURCHIM WERNECK LIMA na função de membro titular,
RAFAEL MACHADO MELLO na função de primeiro membro suplente e ALBA EVAN-
GELISTA RAMOS na função de segundo membro suplente do Conselho de Recursos
Hídricos do Distrito Federal - CRH/DF, representantes da Agência Reguladora de Águas e
Saneamento do Distrito Federal - ADASA/DF.
DESIGNAR FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE na função de membro titular,
GEÓRGENIS TRIGUEIRO FERNANDES na função de primeiro membro suplente e ELO-
NEIDE MENEZES FRANÇA na função de segundo membro suplente do Conselho de
Recursos Hídricos do Distrito Federal - CRH/DF, representantes da Companhia de Sa-
neamento do Distrito Federal-CAESB.
DESIGNAR PRISCILA PARIS MENDONÇA na função de membro titular, Kelly dos
Santos Penga na função de primeiro membro suplente e Rodrigo Batista de Oliveira na
função de segundo membro suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal
- CRH/DF, representantes da Companhia Energética de Brasília - CEB.
DESIGNAR JOSÉ CARLOS CASADO DA SILVA na função de membro titular, MANOEL
ALESSANDRO MACHADO DE ARAÚJO na função de primeiro membro suplente do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal - CRH/DF, representantes da Supe-
rintendência do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
no Distrito Federal - IBAMA/DF.
DESIGNAR EDUARDO CYRINO DE OLIVEIRA FILHO na função de membro titular,
VINÍCIUS BOF BUFON na função de primeiro membro suplente do Conselho de Recursos
Hídricos do Distrito Federal - CRH/DF, representantes da Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA
DESIGNAR DARIO DE SOUZA CLEMENTINO na função de primeiro membro suplente
do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal - CRH/DF, representante da Federação
das Indústrias do Distrito Federal - FIBRA/DF, em substituição a GUILLERMO AMARAL
FUNES (designado pelo Decreto nº 36.399 de 12 de março de 2015, publicado no DODF nº
51 de 13 de março de 2015).
NOMEAR EUGÊNIO DE MENEZES FARIAS para exercer a Função de Diretor-Presidente,
do Serviço Social Autônomo Parque Granja do Torto.
NOMEAR ADRIANO VARELA GALVÃO para exercer a Função de Diretor-Executivo, do
Serviço Social Autônomo Parque Granja do Torto.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO

No Decreto de 4 de fevereiro de 2019, publicado no DODF nº 25, de 05 de fevereiro de
2019, página 11, o ato que nomeou PATRICIA ZERLOTTINNI DOS REIS, da Secretaria de
Estado da Mulher do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...PATRICIA ZERLOTTINNI DOS
REIS...", LEIA-SE: "...PATRICIA ZERLOTTINI DOS REIS...".

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA,

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DA SECRETÁRIA ADJUNTA
Em 27 de fevereiro de 2019

Processo: 00302-00000024/2019-91. Interessada: CLÁUDIA APARECIDA ALVES SAN-
TANA BATISTA. Assunto: CESSÃO DE SERVIDORA.
AUTORIZO, com base nos arts. 19 e 20, do Decreto nº 39.009, de 26/4/2018, combinado
com o art. 2º, inciso III, da Portaria nº 42, de 28/01/2019, e na forma do art. 152, inciso I,
alínea "a", com o art. 154, parágrafo único, inciso II, da Lei Complementar nº 840, de
23/12/2011, a cessão da servidora CLÁUDIA APARECIDA ALVES SANTANA BATISTA,
matrícula 125.021-3, Técnica Administrativa, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal - SES/DF, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Co-
ordenador, da Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional do Sudoeste
e Octogonal - RA-XXII, com ônus para o órgão de origem.
Em conformidade com o art. 153, incisos I e II, Parágrafo Único, da Lei Complementar nº
840, de 23/12/2011, a cessão termina com a exoneração do cargo para o qual o servidor foi
cedido ou com a revogação pela autoridade cedente.
Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF,
para as providências pertinentes.

Processo: 00094-00000752/2019-51. Interessado: JOSÉ LÚCIO LOPES. Assunto: CESSÃO
DE SERVIDOR.
AUTORIZO, com base no parágrafo único do art. 19, e art. 20, do Decreto nº 39.009, de
26/4/2018, e na forma do art. 152, inciso I, alínea "a", c/c o art. 154, parágrafo único, inciso
II, da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, a cessão do servidor JOSÉ LÚCIO LOPES,
matrícula 81.970-0, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, do Serviço de Limpeza Urbana
- SLU/DF, para exercer Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de
Material e Patrimônio, da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração
Geral, da Administração Regional de Sobradinho II do Distrito Federal - RA-XXVI, com
ônus para o órgão de origem.
Em conformidade com o art. 153, incisos I e II, Parágrafo Único, da Lei Complementar nº
840, de 23/12/2011, a cessão termina com a exoneração do cargo para o qual o servidor foi
cedido ou com a revogação pela autoridade cedente.
Publique-se e encaminhe-se ao Serviço de Limpeza Urbana - SLU/DF, para as providências
pertinentes.

JOZÉLIA PRAÇA DE MEDEIROS

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 26 de fevereiro de 2019

Processo: 04009-00000075/2019-43. Interessado: PAULO ALMADA. Assunto: A U TO R I -
ZAÇÃO DE VIAGEM.
AUTORIZO, de acordo com os Artigos 1º, 6º e 15º do Decreto nº 39.573 e com o disposto
na alínea "e", do Inciso II, do Artigo 1º, do Decreto nº 39.133 de 15 de junho 2018, o
deslocamento do servidor da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, PAULO
MARCOS ALMADA DE ABREU JUNIOR, Subsecretário de Infraestrutura de Turismo,
matrícula 274.139-3, para participar de reuniões com organizações estrangeiras para captação
de recursos, no período de 27 de fevereiro a 03 de março de 2019, na cidade de Miami, nos
Estados Unidos, com ônus para o Distrito Federal, referente a diárias, conforme consta dos
autos do processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se à SUAG/SETUL, para os fins pertinentes.

VANESSA MENDONÇA

No Decreto de 4 de fevereiro de 2019, publicado no DODF nº 25, de 05 de fevereiro de
2019, página 11, o ato que nomeou RAIMUNDO RISONALDO DA PAZ, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...RAIMUNDO
RISONALDO DA PAZ...", LEIA-SE: "...RAIMUNDO RISONALDO PAZ...".
No Decreto de 07 de fevereiro de 2019, publicado na Edição Extra nº 12, de 07 de fevereiro
de 2019, página 01, o ato que nomeou LAYSE MEIRE DA SILVA, da Secretaria de Adjunta
das Cidades, da Casa Civil do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...LAYSE MEIRE DA
SILVA..."; LEIA-SE: "...LAYSE MEIRA DA SILVA ARAUJO..." e ONDE SE LÊ: "...Sím-
bolo DFA-14, de Assessor..."; LEIA-SE: "...Símbolo DFA-10, de Assessor...".

No Decreto de 12 de fevereiro de 2019, publicado no DODF nº 31, de 13 de fevereiro de
2019, páginas 14, 15 e 16 o ato que nomeou ALESSANDARA ZILLIG DE PAIVA, da
Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "... da Diretoria de
Concessão de Crédito...", LEIA-SE: "...da Diretoria de Concessão e Recuperação de Mi-
crocrédito..."; o ato que nomeou LILIAN MOREIRA COSTA, ONDE SE LÊ: "...para
exercer o Cargo de Natureza Especial...", LEIA-SE: "...para exercer o Cargo em Comissão..."
, o ato que nomeou CLAUDIO GUANABARINO GOMES DE OLIVEIRA, ONDE SE LÊ:
"...para exercer o Cargo de Natureza Especial...", LEIA-SE: "...para exercer o Cargo em
Comissão...", o ato que nomeou TATYANE NUNES DE ARAÚJO DIAS, ONDE SE LÊ:
"...da Diretoria de Ações para o Trabalhador...", LEIA-SE: "...da Diretoria de Ações para o
Trabalhador e Empregador...", o ato que nomeou BEATRIZ OLIVEIRA ANTUNES, ONDE
SE LÊ: "...da Subsecretaria de Microcrédito...", LEIA-SE: "... da Subsecretaria de Mi-
crocrédito e Empreendedorismo..." o ato que nomeou WALDIR FERREIRA DA SILVA DE
SOUZA, ONDE SE LÊ: "...da Subsecretaria de Microcrédito e Empreendedorismo...", LEIA-
SE: "...da Subsecretaria de Microcrédito e Empreendedorismo, da Secretaria Adjunta do
Trabalho..." o ato que nomeou MARIO MENDES PRADO, ONDE SE LÊ: "...da Sub-
secretaria de Ações para o Trabalhador e Empregador, LEIA-SE: "....da Subsecretaria de
Ações para o Trabalhador e Empregador, da Secretaria Adjunta do Trabalho..." o ato que
nomeou MARIA IVANEIDE DA SILVA, ONDE SE LÊ: "...de Assessor, LEIA-SE: "...de
Assessor Técnico...".

antonia.feitosa
Marcador de texto

antonia.feitosa
Retângulo


